

KẾ HOẠCH

tổ chức Hội nghị bàn giải pháp tiếp tục thực hiện Quyết định số 217-QĐ/TW, Quyết định số 218-QĐ/TW, ngày 12 tháng 12 năm 2013 của Bộ Chính trị (khóa XI) và Quyết định số 553-QĐ/TU, Quyết định số 554-QĐ/TU, ngày 14 tháng 3 năm 2017 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy

Thực hiện Chương trình công tác năm 2017, Ban Thường vụ Tỉnh ủy tổ chức Hội nghị bàn giải pháp tiếp tục thực hiện Quyết định số 217-QĐ/TW, ngày 12 tháng 12 năm 2013 của Bộ Chính trị (khóa XI) về *Quy chế giám sát và phản biện xã hội của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể chính trị - xã hội*; Quyết định số 218-QĐ/TW, ngày 12 tháng 12 năm 2013 của Bộ Chính trị (khóa XI) về *Quy định về việc Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các đoàn thể chính trị - xã hội và nhân dân tham gia góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền* (sau đây gọi tắt là Quyết định số 217, 218) và Quyết định số 553-QĐ/TU, ngày 14 tháng 3 năm 2017 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về *Quy chế tiếp xúc, đối thoại trực tiếp của người đứng đầu cấp ủy, chính quyền các cấp với nhân dân trên địa bàn tỉnh*; Quyết định số 554-QĐ/TU, ngày 14 tháng 3 năm 2017 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về *Quy định trách nhiệm của cấp ủy, tổ chức đảng, chính quyền trong việc tiếp thu ý kiến đóng góp xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền* (sau đây gọi tắt là Quyết định số 553, 554), cụ thể như sau:

I- Mục đích, yêu cầu

1- Trao đổi, rút kinh nghiệm về phương pháp chỉ đạo, kết quả việc triển khai thực hiện Quyết định số 217, 218 và Quyết định số 553, 554. Qua đó, tham mưu Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Thường trực Tỉnh ủy tiếp tục chỉ đạo thực hiện hiệu quả các quyết định trên trong thời gian tới.

2- Nội dung, chương trình Hội nghị đảm bảo thiết thực, hiệu quả.

II- Nội dung

1- Phân ánh tình hình và trao đổi kinh nghiệm về việc triển khai, thực hiện giám sát và phản biện xã hội, tham gia góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền của Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể chính trị - xã hội và nhân dân theo tinh thần Quyết định số 217, 218; kết quả triển khai thực hiện Quyết định số 553, 554 tại các địa phương, đơn vị.

2- Những khó khăn, vướng mắc trong việc triển khai thực hiện.

3- Kiến nghị, đề xuất giải pháp tiếp tục thực hiện hiệu quả Quyết định số 217, 218 và Quyết định số 553, 554 trong thời gian tới.

III- Thời gian, địa điểm, thành phần

1- Thời gian

01 buổi, bắt đầu lúc 08 giờ, ngày 12 tháng 12 năm 2017.

2- Địa điểm

Hội trường 2/9, số 04 đường Hoàng Hoa Thám, thành phố Pleiku.

3- Chủ trì Hội nghị

- Đồng chí Châu Ngọc Tuấn - Phó Bí thư Tỉnh ủy.
- Đồng chí Võ Thanh Hùng - Tỉnh ủy viên, Trưởng Ban Dân vận Tỉnh ủy.

4- Thành phần dự Hội nghị (70 đại biểu)**4.1- Cấp tỉnh**

- Đại diện: Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh, lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh.

- Đại diện lãnh đạo: Ban Dân vận Tỉnh ủy, Văn phòng Tỉnh ủy, Sở Tài chính, Sở Nội vụ, Sở Tư pháp.

- Chủ tịch Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và trưởng các đoàn thể chính trị - xã hội tỉnh.

4.2- Cấp huyện

- Đại diện Thường trực các huyện ủy, thị ủy, thành ủy trực thuộc; Đảng ủy Khối doanh nghiệp tỉnh; Đảng ủy Khối các cơ quan tỉnh.

- Đại diện lãnh đạo ban dân vận các huyện ủy, thị ủy, thành ủy trực thuộc.

- Đại diện lãnh đạo ủy ban nhân dân các huyện: Đak Đoa, Chư Prông.

- Đại diện Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thị xã Ayun Pa và huyện Đak Pơ.

4.3- Cấp xã

Đại diện Thường trực Đảng ủy xã Ia Sol (huyện Phú Thiện) và Đảng ủy phường Thắng Lợi (thành phố Pleiku).

III- Tổ chức thực hiện

1- Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể chính trị - xã hội tỉnh (06 tham luận)

Chuẩn bị bài phát biểu tham luận về kết quả và kinh nghiệm triển khai thực hiện Quyết định số 217, 218 của tổ chức mình.

2- Các cơ quan, đơn vị tham luận tại Hội nghị (11 tham luận)**2.1- Đại diện thường trực Thành ủy Pleiku và Thị ủy An Khê**

Chuẩn bị bài phát biểu tham luận về kết quả, kinh nghiệm thực hiện Quyết định số 217, 218 ở địa phương; đề xuất giải pháp để Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các đoàn thể chính trị - xã hội và nhân dân tham gia góp ý xây dựng Đảng.

2.2- Đại diện Thường trực Đảng ủy Khối các cơ quan tỉnh

Chuẩn bị bài phát biểu tham luận về kết quả chỉ đạo thực hiện Quyết định số 554-QĐ/TU, ngày 14 tháng 3 năm 2017 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về Quy

định trách nhiệm của cấp ủy, tổ chức đảng, chính quyền trong việc tiếp thu ý kiến đóng góp xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền

2.3- Đại diện lãnh đạo ủy ban nhân dân các huyện: Đak Đoa, Chư Prông

Chuẩn bị bài phát biểu tham luận về kết quả, kinh nghiệm và đề xuất giải pháp để Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các đoàn thể chính trị - xã hội và nhân dân tham gia góp ý xây dựng chính quyền.

2.4- Đại diện Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thị xã Ayun Pa và huyện Đak Pơ

Chuẩn bị bài phát biểu tham luận về kết quả và kinh nghiệm thực hiện Quyết định số 217, 218; đề xuất giải pháp thực hiện Quy chế tiếp xúc, đối thoại trực tiếp của người đứng đầu cấp ủy, chính quyền các cấp với nhân dân (theo Quyết định số 553-QĐ/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy).

2.5- Đại diện lãnh đạo ban dân vận các huyện ủy: Mang Yang, Chư Puh

Chuẩn bị bài phát biểu tham luận về kết quả và kinh nghiệm tham mưu cấp ủy lãnh đạo thực hiện Quyết định số 217, 218; đề xuất giải pháp thực hiện Quy định trách nhiệm của cấp ủy, tổ chức đảng, chính quyền trong việc tiếp thu ý kiến đóng góp xây dựng Đảng, chính quyền (theo Quyết định số 554-QĐ/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy).

2.6- Đại diện Thường trực Đảng ủy xã Ia Sol (huyện Phú Thiện) và Đảng ủy phường Thắng Lợi (thành phố Pleiku)

Chuẩn bị bài phát biểu tham luận về kết quả và kinh nghiệm lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện Quyết định số 217, 218 ở địa phương; đề xuất giải pháp thực hiện Quy chế tiếp xúc, đối thoại trực tiếp của người đứng đầu cấp ủy, chính quyền các cấp với nhân dân (theo Quyết định số 553-QĐ/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy).

Đề Hội nghị đạt kết quả tốt, đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương gửi danh sách đại biểu tham dự Hội nghị và bài phát biểu tham luận (không quá 5 trang) về Thường trực Tỉnh ủy (qua Ban Dân vận Tỉnh ủy) và gửi file văn bản về hộp thư điện tử bandanvangl@gmail.com trước ngày 30 tháng 11 năm 2017 để tổng hợp, in ấn phục vụ hội nghị.

3- Ban Dân vận Tỉnh ủy

Chủ trì, phối hợp với Văn phòng Tỉnh ủy, Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể chính trị - xã hội tỉnh chuẩn bị nội dung và các điều kiện cần thiết phục vụ Hội nghị đạt kết quả tốt.

Nơi nhận:

- Ban Dân vận Trung ương,
- Vụ Địa phương III (Đà Nẵng),
- Thường trực Tỉnh ủy,
- Như thành phần dự Hội nghị,
- Lưu Văn phòng Tỉnh ủy.

T/M BAN THƯỜNG VỤ

PHÓ BÍ THƯ



Châu Ngọc Tuấn